de Setembro-RS e dá outras providencias, tendo em vista o recebimento do Oficio n° 097/2024 encaminhado 
pelo Poder Executivo, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 
021/2024, que autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 34.217,79 (trinta e quatro mil 
duzentos e dezessete reais e setenta e nove centavos), por Excesso de Arrecadação e dá outras providencias, 
recebeu parecer favorável das Comissões, foi posto em discussão e votação, tendo sido APROVADO POR 
UNANIMIDADE. Projeto de Lei n° 022/2024, que autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial no valor de 
R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais), por Superávit Financeiro de 2023 e dá outras providencias, recebeu 
parecer favorável das Comissões, foi posto em discussão e votação, tendo sido APROVADO POR UNANIMIDADE. 
Projeto de Lei n° 023/2024, que Altera a Lei Municipal nº 251/2001, recebeu parecer favorável das Comissões, 
foi posto em discussão e votação, tendo sido APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei n° 024/2024, que 
autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 585.000,00 (Quinhentos e oitenta e cinco 
mil reais), por Superávit Financeiro do Exercício de 2023 e da outras providencias, recebeu parecer da Assessoria 
Jurídica e foi enviado para as Comissões para estudo e emissão de parecer. Matéria do Grande Expediente Onde 
o Senhor presidente Vereador Lisandro Jaskulski-PSB colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e